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ABSTRAKT

Cílem této práce se bylo nejdříve vrátit do historie kontroly hranic Československa a po-

psat jakým způsobem byla prováděna kontrola a ochrana hranic. Dále se zaměřit na způsob

ochrany hranic v ČR a jiných státech v dnešní době. V dalších kapitolách jsem se věnoval

analýze bezpečnostních rizik souvisejících s ochranou hranic, které aktuálně hrozí. Provedl

jsem analýzu vhodných technických systémů, kterých by mohlo být užito k ochraně hranic

ČR. V praktické části jsem se zaměřil na návrh zabezpečení hranic prostřednictvím tech-

nické ochrany a fyzické ostrahy. Dále jsem se zabýval ekonomickým vyhodnocením navr-

hovaného řešení a jeho přínos pro společnost. Závěrem jsem se zabýval dalším možným

vývojem užitých systémů.

Klíčová slova: historické metody ochrany hranic, současný stav, analýza bezpečnostních

rizik, analýza technických systémů, technická ochrana, fyzická ostraha, kamerový systém

ABSTRACT

The first aim of this work is to return into the history of the border control of Czechoslova-

kia and describe in which way the border protection was performed. Furthermore, it is fo-

cused on the way of border protection in the Czech Republic and other countries nowa-

days. In other chapters, there has been made the analysis of current security risks related to

the protection of borders. There has been performed an analysis of appropriate technologi-

cal systems that could be used to protect the borders of the Czech Republic. The practical

part has been focused on the suggestion of border protection through both technical as well

as physical protection. There has also been elaborated the economic evaluation of the pro-

posed solution and its benefits for the society. Finally, there has been outlined a possible

further development of applied systems.

Keywords: historical methods of border protection, current status, analysis of security

risks, analysis of technological systems, technical protection, physical protection, CCTV.
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ÚVOD

Z důvodu možného ohrožení bezpečnosti České republiky, především bezpečnosti obyva-

telstva a jednotlivce vlivem narůstající migrační vlny ve světě a s ní spojené možnosti

hrozby teroristických útoků, extremismu, které by mohly způsobit rozsáhlé škody na živo-

tech a majetku, je třeba se zamyslet nad vybudováním bezpečnostního systému k ochraně

hranic ČR. Tento systém by eliminoval nebo alespoň minimalizoval uvedené hrozby tím,

že by zamezil nebo upozornil na možný výskyt nositelů těchto rizik a díky tomuto systému

by bylo možné okamžitě reagovat na vzniklou situaci.

Ve své práci se nejdříve vracím do historie Československa, Česka a některých dalších

zemí a zjišťuji, jakým způsobem byla provedena ochrana hranic, její střežení. Dalšími

kroky práce bude analýza a identifikace bezpečnostních rizik v souvislosti s ochranou hra-

nic ČR, přehled a výběr vhodných technický prvků a systémů k ochraně hranic. V dalším

kroku navrhnu takový systém za využití technických prvků, který by odpovídal potřebám a

možnostem ochrany hranic ČR a který by mohl posloužit jako případný návod či námět

k vybudování systému, který by sloužil k ochraně hranic.

Cílem této práce je navrhnout systém pro zabezpečení hranic ČR, který bude spolehlivý,

jeho cena bude odpovídat kvalitě a bude vhodný pro dané prostředí.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE OCHRANY ČESKOSLOVENSKÝCH A ČESKÝCH

HRANIC

1.1 Právní úprava

312/2001 Sb. Zákon o státních hranicích ČR

216/2002 Sb. Zákon o ochraně státních ČR

373/2008 Sb. Sdělení Ministerstva vnitra o vyhlášení seznamu hraničních přechodů a roz-

sahu jejich provozu v případě dočasného znovuzavedení ochrany vnitřních hranic ČR

A další vyhlášky, které stanovují dohody mezi jednotlivými okolními zeměmi.

V zákoně 312/2001 Sb. o státních hranicích ČR, v hlavě I, §2 je uveden pojem státní hra-

nice. Státní hranice odděluje výsostné území České republiky od území sousedních států

jak na zemském povrchu, tak svislým směrem ve vzdušném prostoru i pod zemským po-

vrchem, v nadzemních a podzemních stavbách a zařízeních. Státní hranice jsou stanoveny

mezinárodní smlouvou nebo ústavním zákonem. Polohu státních hranic lze určit z hranič-

ního dokumentárního díla nebo z vyznačení průběhu státních hranic v terénu. Česká repub-

lika sousedí se Slovenskou republikou, Rakouskem, Německem a Polskem. Česko-

slovenská hranice je dlouhá 251 km, Česko-rakouská hranice má 460 km, Česko-německá

hranice je dlouhá 819 km a Česko-polská hranice má 796 km.

V hlavě I §2 dalších odstavcích výše uvedeného zákona je také uvedeno, že dokumentární

dílo je soubor geodetických a popisných údajů o státních hranicích. Obsah a forma je sta-

novena mezinárodní smlouvou. Čáru státních hranic tvoří souvislá množina bodů, které

určují průběh státních hranic. Lomový bod, je bod čáry, v němž čára státních hranic mění

směr. Hraničním vodním tokem, je tok, kterým dle mezinárodní smlouvy probíhá

v podélném směru čára státních hranic. Údržbou vyznačení průběhu státních hranic je kon-

trola správnosti polohy hraničních znaků a jejich obnova např. nátěrem. [1]

Hlava II zákona 312/2001 Sb. stanovuje průběh a značení státních hranic. Státní hranice

musí být vyznačena zřetelnými, jednoznačnými hraničními znaky. Poloha těchto znaků je

dána souřadnicemi uvedenými v hraničním dokumentárním díle. Mezinárodní smlouva

určuje popis, tvar, rozměr a materiál, ze kterého je znak zhotoven. Je zde také rozděleno

přímé a nepřímé vyznačení státních hranic. [1]
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Přímé vyznačení – jestliže státní hranice probíhá po spojnici hraničních znaků nebo po

spojnici lomových bodů. Hraniční znaky jsou osazeny v čáře státních hranic. [1]

Nepřímé vyznačení – jestliže státní hranice probíhá hraničním vodním tokem, cestou, pří-

kopem nebo jiným způsobem stanoveným v hraničním dokumentárním díle. Hraniční zna-

ky jsou osazeny střídavě nebo po obou stranách čáry státní hranice. Další paragrafy této

hlavy nám stanovují zařízení upozorňující na průběh státní hranice a umístění těchto zaří-

zení. [1]

V hlavě IV tohoto zákona je vymezena působnost ministerstva vnitra. Ministerstvo vnitra

má ve své působnosti vyznačovaní, vytyčování, umisťování, zaměřování, údržbu vyznače-

ní průběhu státní hranic, spravuje dokumentární dílo, vydává průkazy dle mezinárodní

smlouvy a vede evidenci osob těchto průkazů k výkonu činnosti na státních hranicích a

další činnosti. Především koordinuje činnost státních orgánů ve věcech týkajících se správy

státních hranic a vyjadřuje se ke stavbám, stavebním, technickým a jiným opatřením na

státních hranicích nebo v její bezprostřední blízkosti. [1]

V zákoně 216/2002 Sb. o ochraně hranic ČR, v hlavě I, §2 je uveden pojem ochrany hra-

nic:

„Ochranou hranic se rozumí soubor opatření organizačního a technického charakteru, je-

hož cílem je zabránit nedovolenému překračování státních hranic České republiky.“ [2]

Soubor opatření k ochraně hranic se provádí na hraničních přechodech a mimo ně ve vzdá-

lenosti do 5 km v blízkosti hranic a do vzdálenosti 25 kilometrů od hranic. Monitorování a

ochranu hranic má za úkol Policie ČR.

V tomto zákoně v Hlavě I je dále uvedeno, jakým způsobem lze překračovat hranice.

„Hranice lze překračovat za podmínek stanovených zvláštním právním předpisem nebo

mezinárodní smlouvou, jíž je Česká republika vázána.“ [2]

Osoby, které překračují hranice, dle zvláštního právního předpisu nebo mezinárodní

smlouvy jsou povinni na výzvu Policie ČR, se podrobit kontrole. Osoby hranici překročí

nedovoleně, pokud hranici překročí mimo hraniční přechod, úmyslně se vyhne hraniční

kontrole, mimo provozní dobu hraničního přechodu nebo překročí-li hranici v rozporu

s účelem hraničního přechodu, pokud zvláštní právní předpis nebo mezinárodní smlouva

nestanoví jinak.
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Hlava II zákona 216/2008 Sb. upravuje oprávnění při zajišťování ochrany hranic. Toto

oprávnění určuje, které oprávnění mají příslušníci Policie ČR (vyzvat k prokázání totož-

nosti, prohlídku osoby, dopravního prostředku, vstupování na pozemky, umísťování bez-

pečnostních prostředků).


[…]


ČR. První návrh 2. varianty obsahuje pouze systém OptaSense, který by informoval o po-

hybu osob. Jeho nevýhodou je, že pouze informuje o výskytu osob, ale nedokáže je odradit

nebo zdržet. Jeho cena je ovšem nižší oproti druhému návrhu. V druhém návrhu 2. varianty

navrhuji vybudování plotového systému. K tomuto oplocení jsem navrhnul perimetrickou

ochranu založenou na střežení hranice pomocí optického vedení. K tomuto zabezpečení

jsem navrhl dvě varianty kamerového systému. Jedna varianta je navrhnuta v provedení

dvou fixních termálních kamer a jedné otočné kamery a druhá varianta je navrhnuta pomo-

cí jedné otočné duální kamery, obsahující jednu termální a jednu visuální kameru. Druhá

varianta kamerového systému je dražší a kompaktnější. Kamerový a perimetrický systém

bude sveden do dohledového centra, v kterém budou operátoři vyhodnocovat příchozí udá-

losti z těchto systémů. Druhá varianta k trvalé ochraně hranic je navrhnuta na zabezpečení

vzdálenosti jednoho kilometru hranice. Cena tohoto návrhu by rostla počtem zabezpeče-

ných kilometrů hranice.

Cílem moji práce bylo navrhnout zabezpečení hranic ČR pomocí technických prvků, sys-

témů. Doufám, že můj návrh poslouží jako námět k využití bezpečnostních systémů

v případě zabezpečení hranic a ke stanovení orientační ceny zabezpečení hranic České re-

publiky.
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CONCLUSION

The theoretical part describes the history and development of the Czech border, especially

the way how it was done before, how the border protection is done today, and comparison

to some other countries. There have been mentioned legal modifications related to borders.

After this chapter, there have been analysed appropriate technical systems which would be

suitable for border security.

Due to security protection and border control of the Czech Republic, MZS would be used

in case of technical protection. Specifically, there would be used elements of perimeter

security. For MZS, it would be appropriate to add elements of electronic protection. As for

the border protection, there would be used elements of perimeter protection. The entire

system would be appropriate to be completed with elements of CCTV, which would enable

monitoring of the guarded area. All electronic components, used to protect boundaries,

should be created from elements which are designed for the environment - general outdoor.

In the case of physical security, there could be used stationary surveillance to protect the

borders, but also e.g., operational patrols in vehicles. As a part of physical surveillance, it

would be appropriate to use cynology support. In the last chapter of the theoretical part,

there have been analysed the security risks related to the protection of the borders of the

Czech Republic.

Nowadays, the most significant safety risks include migration as well as terrorism and

terrorist threats and attacks which are associated with the migration. Thanks to arrival of

several tens to hundreds of thousands of migrants, anti-immigration ideas and extremism

associated with them become stronger. Organized crime is a subsequent security threat,

which could destabilize the functionality of both political and economic situation in the

country. Criminal activity must not be forgotten, too, although thanks to the number of

occurrence and magnitude, it should belong to the higher levels of riskiness, its overall

consequences for society are not so dangerous.

In the practical part, there is proposed the security of the borders of the Czech Republic by

means of elements, systems of technical and physical protection. The object of surveillance

is the border of the Czech Republic, which is not secured or guarded by technical means at

the current time. There have been suggested two variants of the protection, when the first

option would be used in case of short-term need of guarding the border. In this variant,

there would be used a mobile fence system that would serve as perimeter protection.
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Mobile patrols would be equipped with other elements of this variant. These elements

include a mobile monitoring system for long distance monitoring. Another element would

be a drone, which would be able to monitor inaccessible area from the air. The last element

of this variant is a mobile radar system which would be used to control objects, cars. This

system would be able to detect people hidden in these objects.

In the second variant, there is suggested border security that can be used for permanent

protection of the borders of the Czech Republic. The first suggestion of the second variant

includes only OptiSense system which would inform about the movement of people in the

area. Its disadvantage is that it can only inform about the presence of people, but it is

unable to deter them or delay them. However, its price is lower compared to the second

proposal. In the second suggestion of the second variant, it has been suggested to create a

fence system. Perimeter protection has been proposed for this fence which is based on

guarding borders thanks to optical lines. There are two variants of the CCTV system

proposed for this security. One variant is designed to use two fixed thermal cameras and

one PTZ camera, and the second is designed to use a PTZ camera which includes one

thermal and one visual camera. The second variant of the camera system is more expensive

and more compact. Information from CCTV and perimeter system will lead to a

monitoring center, where operators will evaluate incoming data from these systems. The

second variant of the permanent border protection is designed to ensure protection for one

kilometer of the border. The price of this proposal increases with the number of kilometers

of protected borders.

The aim of my thesis is to suggest possible protection of the borders of the Czech Republic

thanks to technical elements, systems. This suggestion might serve as a proposal for the

use of safety systems related to the border protection and to determine the approximate

price of the border protection of the Czech Republic.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ACS Access kontrol systém

Systém kontroly vstupů

CCTV Closed curcuit television

Uzavřený televizní okruh

ČR Česká republika

ČSR Československá republika

DPPC Surveillance and Alarm Receiving Center

Dohledové a přijímací poplachové centrum

DVR Digital video rekorder

Digitální videorekordér

EPS Fire alarm system

Elektrická požární signalizace

EU Uuropean Union

Evropská unie

GPS Global positioning systém

Globální polohovací systém

GSM Global System for Mobile Communications

Globální systém pro mobilní komunikace

MZS Mechanické zábranné systémy

NVR Network video rekorder

Síťový videorekordér

NVS Improvised explosive systém

Nástražný výbušný systém

PS Pohraniční stráž
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PZTS Alarm systems

Poplachové zabezpečovací a tísňové systémy

SNB Sbor národní bezpečnosti
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