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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Výsledky a jejich prezentace

10. Závěry práce a jejich formulace

11. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

Popište vaší představu SH pomocí dronů a typ spojení na řídící pracoviště. Využití technologie

"malintend" při ohraně SH v letištních prostorách.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Teoretická část: Drobné chyby str.14- při popisu činnosti finanční stráže chybí uvést, že byla ve 40.

letech začleněna v rámci Stráže obrany státu (SOZ) do ochrany státní hranie. Po roce 1945 pak

střežil SH pohotovostní pluk 9600 z něhož vznikla pohraniční stráž. Práce je dobře členěna,

popisuje výstižně jak MZS tak CCTV, ACCESS i PZTS. Analyzuje prakticky všechna možná rizika

při ochraně SH.

Praktická část: Popisuje vyčerpávajícím způsobem možnou technickou obranu SH, škoda že více

nepopisuje Izraelské zkušenosti i když se o nich zmiňuje. Práce je technicky zdatná, popisuje

současné možnosti SH včetně cenové relace. Je dobře upotřebitelná pro praxi. Možná že

zasluhovala konzultaci s cizineckou policií. Student se někdy zbytečně opakuje. Výborná práce

s literaturou.
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